Финансовое управление администрации

Пышминского муниципального округа

Свердловской области

Приказ

   от 14.01.2025 г.                                                                                                     № 33

пгт. Пышма

Об утверждении порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Пышминского муниципального округа Свердловской области, муниципальным унитарным предприятиям Пышминского муниципального округа Свердловской области, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации  Пышминского муниципального округа Свердловской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н, приказываю:

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Пышминского муниципального округа Свердловской области, муниципальным унитарным предприятиям Пышминского муниципального округа Свердловской области, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области (прилагается).

2. Приказ Финансового управления администрации Пышминского городского округа от 23.12.2015 № 67 «Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Пышминского городского округа, муниципальным унитарным предприятиям Пышминского городского округа, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации Пышминского городского округа» признать утратившим силу.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности О.Н. Козырчикову.

5. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Пышминского муниципального округа  (www:Пышминский - мо.рф).
Начальник Финансового управления

администрации Пышминского муниципального округа                    Л.Г. Рахимова

Утвержден

приказом Финансового управления

администрации Пышминского

муниципального округа
Свердловской области
от 14.01.2025 № 33
Порядок

взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Пышминского муниципального округа Свердловской области, муниципальным унитарным предприятиям Пышминского муниципального округа Свердловской области, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации Пышминского

муниципального округа Свердловской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 3.17 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Общими требованиями к порядку взыскания в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н (далее - Общие требования), и устанавливает порядок взыскания в местный бюджет не использованных на начало текущего финансового года остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Пышминского муниципального округа Свердловской области (далее - бюджетные учреждения, автономные учреждения), муниципальным унитарным предприятиям Пышминского муниципального округа Свердловской области (далее - муниципальные предприятия), лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области  (далее - организации), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставленные бюджетным и автономным учреждениям на основании решения Думы Пышминского муниципального округа Свердловской области о местном бюджете в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и организациям в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии).

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, в отношении которых органом местного самоуправления Пышминского муниципального округа Свердловской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя, бюджетных и автономных учреждений или права собственника имущества муниципальных предприятий (далее - уполномоченный орган), не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки целевых субсидий).

Решение о наличии потребности в направлении остатков целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году считается не принятым уполномоченным органом, если до 15 марта финансового года, следующего за отчетным, организация не представила в Финансовое управление администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области документ по форме согласно приложению 2 к Порядку санкционирования расходов муниципальных  учреждений и муниципальных унитарных предприятий Финансовым управлением администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденному приказом Финансового управления администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области от 09.01.2025 № 12 «Об утверждении Порядка санкционирования расходов муниципальных  учреждений и муниципальных унитарных предприятий Финансовым управлением администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

3. Взыскание в местный бюджет неиспользованных остатков целевых субсидий осуществляется в соответствии с Общими требованиями с учетом следующих положений:

1) Финансовое управление администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области  не позднее 20 марта финансового года, следующего за отчетным, формирует по каждому уполномоченному органу справку об остатках целевых субсидий, в отношении которых не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - Справка), отдельно в отношении бюджетных учреждений, автономных учреждений и муниципальных предприятий по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2) на основании сформированной Справки начальник Финансового управления администрации Пышминского муниципального округа или лицо его, замещающее в срок до 01 апреля финансового года, следующего за отчетным, принимает решение о взыскании в доход местного бюджета остатков целевых субсидий;

3) взыскание в местный бюджет остатков целевых субсидий осуществляется Финансовым управлением администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области в течение трех рабочих дней со дня принятия начальником Финансового управления администрации Пышминского муниципального округа или лицом его замещающим решения о взыскании в доход местного бюджета остатков целевых субсидий путем их перечисления с лицевого счета организации, предназначенного для учета операций с целевыми субсидиями, открытого организации в Финансовом управлении администрации Пышминского муниципального округа Свердловской области, на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по субъекту Российской Федерации на балансовом счете № 40102 «Единый казначейский счет», для последующего перечисления остатков целевых субсидий в доход местного бюджета;

4) перечисление остатков целевых субсидий осуществляется на следующие коды бюджетной классификации:

по бюджетным учреждениям - XXX 218 04 010 14 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет», где XXX - код главного администратора доходов местного бюджета - уполномоченного органа;

по автономным учреждениям - XXX 218 04 020 14 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет», где XXX - код главного администратора доходов местного бюджета - уполномоченного органа;

по муниципальным предприятиям - XXX 218 04 030 14 0000 150 «Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет», где XXX - код главного администратора доходов местного бюджета - уполномоченного органа.

Приложение

к Порядку взыскания

неиспользованных остатков

субсидий, предоставленных

из местного бюджета

муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям

Пышминского муниципального округа
Свердловской области,

 муниципальным унитарным предприятиям

Пышминского муниципального округа
Свердловской области,

лицевые счета, которым открыты

в Финансовом управлении

администрации Пышминского

муниципального округа
Свердловской области
Справка № _______

об остатках целевых субсидий, в отношении которых не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели
в текущем финансовом году

_______________________________________________________

(код и наименование главного распорядителя средств местного бюджета – уполномоченного органа)

Тип получателя целевых субсидий  ____________________________________

                                                                                (автономные учреждения, бюджетные учреждения,
                                                                                                        унитарные предприятия)

	Получатели целевых субсидий
	Остаток целевых субсидий

	наименование
	ИНН
	КПП
	№ лицевого счета
	наименование
	код
	сумма, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого:

«____» _______________ 20__ г.

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности         _________ ____________________

                                                                                                                             (подпись)       (расшифровка подписи)

Исполнитель                                  _________   ____________________

                                                                        (подпись)     (расшифровка подписи)

Реквизиты для перечисления остатков целевых субсидий:

___________________________________________________________________________

(код и сокращенное наименование главного администратора  доходов местного бюджета -     уполномоченного органа)

ИНН ________________, КПП _______________, ОКТМО __________________________

Начальник  планово-бюджетного отдела      _________     ____________________

                                                                                               (подпись)           (расшифровка подписи)

«____» _______________ 20__ г.

    Заключение:    взыскать    в   доход   местного   бюджета   указанные неиспользованные  остатки  целевых субсидий, в отношении которых не принято решение  о  наличии  потребности  в  направлении их на те же цели в текущем финансовом году, с учетом указанных реквизитов.

Начальник Финансового управления

администрации Пышминского муниципального округа      _________    ____________________

                                                                                                                              (подпись)            (расшифровка подписи)

 «____» _______________ 20__ г.